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Nadal istniejemy. 
Kilka słów wstępu

„Kwartalnik Kresowy”. Pismo nasze, przeżyło niedawno chwile wahań i niepo-
koju. Zabrakło nam środków na wydawanie. 

Zmiana częstotliwości wydawania, z rocznika na kwartalnik, spowodowana 
była gwałtowną potrzebą sprostania zapotrzebowaniom na pismo naukowe, a więc 
obiektywne, wyważone, spokojne, zajmujące się wszystkim tym, co kryje się pod 
defi nicją Kresów. Pisaliśmy o tym wielokrotnie, ale warto jeszcze raz przypomnieć, 
iż od wielu lat zajmujemy się w Muzeum Niepodległości wydawaniem monografi i 
i czasopism, poświęconych tematyce Kresów Wschodnich. W latach 2016−2020, 
nakładem naszego Wydawnictwa Naukowego ukazywał się „Rocznik Kresowy”. 
Od 2021 roku zmieniono nazwę oraz częstotliwość wydawania periodyku – w ten 
sposób powstał „Kwartalnik Kresowy”. Pismo fi guruje w rejestrze sądowym pod 
numerem PR 19028. Zgodnie z zawartymi w dokumencie danymi, ISSN czasopisma 
to 2719-84, unikatowy numer rejestru czasopisma naukowego – 201 416, a przypi-
sane do niego dyscypliny naukowe: historia, nauka o kulturze, nauka o religii.

Pismo naukowe skupia badaczy, zajmujących się szeroko pojętą tematyką Kre-
sów, głównie Wschodnich. Jego zadaniem jest utrwalanie tożsamości kulturowej 
i narodowej, poprzez odniesienie się do rocznic i wydarzeń historycznych, a tak-
że omawianie bieżących wydarzeń. Popularyzacja utraconego dziedzictwa wśród 
młodszego pokolenia wydaje się jednym z najistotniejszych elementów kształtowa-
nia historycznej świadomości i patriotycznego wychowania, co stanowi jedną z za-
sadniczych misji czasopisma. Bardzo istotną częścią kwartalnika były i są materiały 
dostarczane przez naukowców z Ukrainy, co w obecnym czasie walk tamtejszego 
społeczeństwa o niepodległość i tożsamość, nabiera nowych znaczeń. Pismo współ-
pracuje z Ukraińską Akademią Nauk, Podkarpackim Uniwersytetem Narodowym, 
Fundacją Polonia Semper Fidelis, Fundacją Willa Polonia oraz polskimi uczelnia-
mi, takimi jak: Katolicki Uniwersytet Lubelski, Uniwersytet Jagielloński, Uniwer-
sytet Mikołaja Kopernika, Uniwersytet Warmiński-Mazurski.

Główną część „Kwartalnika Kresowego” stanowią artykuły i rozprawy, odnoszą-
ce się do wielu dziedzin życia społecznego, kulturalnego, gospodarczego, politycz-
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nego. Równie zróżnicowanie prezentują się autorzy tekstów, wśród nich znajdują 
się zarówno profesorowie wyższych uczelni, doktoranci, młodzi muzealnicy, jak 
i pasjonaci. Czasopismo skupia zatem specjalistów wielu dziedzin, wywodzących 
się z rozmaitych środowisk, placówek naukowych i muzealnych, krajowych i za-
granicznych. Zróżnicowany skład osobowy sprawia, że publikowane treści two-
rzą wielowymiarowy obraz Kresów. Dzięki temu czasopismo staje się platformą 
do dialogu pomiędzy specjalistami z różnych dziedzin. 

Ważny dział „Kwartalnika Kresowego” stanowią materiały źródłowe. Każdy 
rozdział poprzedzony jest krótkim wstępem, wprowadzającym w tematykę publiko-
wanej, archiwalnej treści. W ten sposób zaprezentowane teksty przyczyniają się do 
rozpowszechnienia lub pogłębienia wiedzy w danym zakresie. Ponadto zostają one 
wprowadzone do obiegu naukowego i stają się punktem wyjścia dla kolejnych badań. 

Liczne ilustracje są wizualnym uzupełnieniem zagadnień poruszanych w arty-
kułach, rozprawach i materiałach źródłowych. Nad oprawą grafi czną i edytorską 
czuwają profesjonaliści, dzięki czemu pismo spełnia standardy wydawnicze. Wyso-
ki poziom merytoryczny „Kwartalnik Kresowy” zawdzięcza doświadczonym pra-
cownikom, radzie naukowej, kolegium redakcyjnemu oraz recenzentom. 

Adam Struzik, marszałek województwa mazowieckiego, napisał we wniosku do 
konkursu „Semper Fidelis”, jaki organizuje corocznie Instytut Pamięci Narodowej, 
że „Kwartalnik Kresowy” jest jednym z nielicznych pism, które stworzyły między-
narodową społeczność obiektywnych badaczy naukowych, grupą współpracującą 
ponad granicami ideologicznymi, ze szczególnym uwzględnieniem współpracy 
polsko-ukraińskiej. Autorami tekstów zamieszczanych na łamach pisma są nie tyl-
ko osoby o tytułach naukowych, ale także miłośnicy tematyki kresowej, co czyni 
periodyk interesującym dla różnych grup odbiorców. Umieszczenie słów kluczo-
wych i streszczeń w ofi cjalnych językach Unii Europejskiej: angielskim, rosyjskim 
i niemieckim wpływa znacząco na rozszerzenie grona czytelników. Czasopismo 
jest łatwo dostępne w ramach publikacji na stronie Mazowieckiej Biblioteki Cyfro-
wej oraz na stronie www.kwartalnikkresowy.pl

W obliczu agresji rosyjskiej na Ukrainę pojawiły się głosy postulujące rezygna-
cję z tłumaczenia na język rosyjski. Nierozumne głosy, wykluczające możliwość 
szczątkowego chociaż docierania do światłych przedstawicieli nauki operujących 
tym językiem na całym świecie.

Uważni czytelnicy naszego pisma przekonają się, że nie ma na tych łamach 
tematów politycznych, elementów destrukcyjnych, uniemożliwiających rzetelną 
współpracę międzynarodową, wreszcie harmonijny i obiektywny rozwój wymiany 
myśli.

Przez wiele miesięcy istnienie pisma było niewiadomą, dopiero dotacja celowa 
Samorządu Województwa Mazowieckiego przedłużyła istnienie o kolejny rok. Na-
dal istniejemy.
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